SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TRƯỜNG THPT NGUYỄN HỮU HUÂN

 Số: 37/KH-THPT-NHH                     TP. Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức dạy học trực tuyến cho học sinh khối 10 và 11

Học kỳ 2 - Năm học 2020 – 2021

Căn cứ Quyết định số 2752/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 của

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh;

Căn cứ theo văn bản số 1294/SGDĐT-VP ngày 05/5/2021 của Sở GDĐT về việc

hướng dẫn tổ chức kiểm tra học kì II và hoàn tất chương trình năm học 2020 – 2021

Căn cứ kế hoạch số 80/KH-THPT-NHH ngày 25 tháng 8 năm 2020 của Hiệu

trưởng trường THPT Nguyễn Hữu Huân ban hành về kế hoạch Giáo dục tại đơn vị năm

học 2020 – 2021;

Căn cứ vào tình hình thực tế thực hiện chương trình của toàn thể các bộ môn

trong nhà trường năm học 2020 - 2021

Ban Giám hiệu trường THPT Nguyễn Hữu Huân xây dựng kế hoạch dạy học

trực tuyến cho toàn thể học sinh khối 10 và 11 sau khi thi kiểm tra đánh giá cuối kì 2 năm

học 2020 – 2021 như sau:

1. Thời lượng dạy học còn lại của học kỳ 2 năm học 2020 – 2021

Từ 10/5/2021 đến hết 23/5/2021 (2 tuần)

Học sinh khối 10 và 11 chuyển sang học trực tuyến theo yêu cầu của văn bản

1294/SGDĐT-VP ngày 05/5/2021

2. Chương trình dạy học còn lại của học kỳ 2 năm học 2019 – 2020

Stt Tổ chuyên môn Nội dung còn lại Ghi chú

1 Toán Khối 10 dạy xong lí thuyết, còn 2 tiết

thực hành

Khối 10 dạy xong lí thuyết, còn 2 tiết

thực hành

2 Lý Khối 10 còn 2 tiết

Khối 11 còn 2 tiết

Stt Tổ chuyên môn Nội dung còn lại Ghi chú

3 Hóa Khối 10 còn 3 tiết

Khối 11 còn 4 tiết

4 Sinh Khối 10 còn 1 tiết

Khối 11 còn 1 tiết

5 Văn Khối 10 dạy xong lí thuyết, còn 2 tiết

thực hành

Khối 10 dạy xong lí thuyết, còn 2 tiết

thực hành

6 Sử Khối 10 còn 2 tiết

Khối 11 còn 2 tiết

7 Địa Khối 10 còn 3 tiết

Khối 11 còn 2 tiết

8 GDCD Khối 10 dạy xong chương trình

Khối 11 còn 2 tiết

9 Anh Khối 10 dạy xong lí thuyết, còn 2 tiết

thực hành

Khối 10 dạy xong lí thuyết, còn 2 tiết

thực hành

10 Tin Khối 10 còn 1 tiết

Khối 11 còn 1 tiết

11 Công nghệ Khối 10 còn 2 tiết

Khối 11 dạy xong chương trình

12 Thể dục Khối 10 dạy xong chương trình

Khối 11 dạy xong chương trình

3. Định hướng thực hiện chương trình dạy học trực tuyến cho nội dung của học kỳ 2

năm học 2020 – 2021

3.1. Đối tượng, thời lượng tham gia dạy học trực tuyến

- Toàn thể học sinh của khối lớp 10 và 11

- Thời lượng dạy trực tuyến các môn

Môn Toán Môn Lý Môn Hóa Môn Sinh Môn Tin Môn Văn

2 2 2 1 1 2

Môn Sử Môn Địa Môn GDCD Môn CN Môn Anh

1 1 1 1 2

- Thời gian thực hiện từ 10/5/2021 đến hết 23/5/2021

3.2. Yêu cầu dạy học trực tuyến

-  Dạy lý thuyết, dạy bài tập luyện tập (có thể sử dụng công cụ 789.vn hỗ trợ làm

bài tập thông qua các bài ôn tập)

- Tuyệt đối không lấy điểm kiểm tra học sinh bằng hình thức cho học sinh ngồi ở

nhà làm bài trực tuyến.

- Tổ trưởng chuyên môn, tổ phó chuyên môn chịu trách nhiệm báo cáo cụ thể nội

dung chương trình của mỗi cá nhân thực hiện giảng dạy trực tuyến hàng tuần cho

BGH (theo mẫu gởi vào mail) hạn chót vào 16 giờ 00 ngày chủ nhật hàng tuần.

3.3. Phần mềm dạy học trực tuyến

- Nhằm đảm bảo tính ổn định của phần mềm cho việc dạy học trực tuyến các lớp

12, nhà trường chọn phần mềm Microsoft Teams.

- Hiện nay có khá nhiều công cụ phần mềm miễm phí để dạy học trực tuyến,

Nhưng để tránh tình trạng mỗi giáo viên sử dụng một phần mềm dạy học trực tuyến

khác nhau sẽ gây khó khăn cho học sinh khi học 11 bộ môn. Do đó nhà trường đề

nghị toàn thể giáo viên sẽ sử dụng chung một loại phần mềm

3.4. Chuẩn bị thực hiện việc dạy học trực tuyến

- Từ ngày 06/5/2021 đến 07/5/2021:

 Tổ chuyên môn tổ chức họp triển khai nội dung kế hoạch, cài đặt tài khoản cá

nhân trên máy tính, đảm bảo 100% giáo viên dạy khối 10-11 đều phải thực hiện.

 Giáo viên chủ nhiệm khối 10 – 11 thông báo cho toàn thể học sinh biết về kế

hoạch dạy học của nhà trường theo chỉ đạo của Sở GD. Đảm bảo 100% học sinh đều

nhận biết thông tin trường bắt đầu dạy học trực tuyến chính thức về các bài lý thuyết.

- Từ ngày 07/5/2021 đến 09/5/2021:

  Giáo viên bộ môn phải gởi chia sẽ đường link của tài khoản Microsoft

Teams của cá nhân được tạo ra cho GVCN lớp gởi đến học sinh lớp để tham gia khóa

học và BGH để thực hiện công tác quản lý giờ dạy.

- 16 giờ 00 ngày 07/5/2021:

  BGH sẽ gởi đến GVCN, GVBM thời khóa biểu học trực tuyến của các lớp

  Thời gian thực hiện các tiết dạy học trực tuyến sẽ theo TKB như một giờ

đứng lớp thông thường.

3.5. Công tác quản lý việc dạy học trực tuyến

Giáo viên chủ nhiệm tổ chức cho lớp trưởng thực hiện công tác điểm danh học

sinh khi tham gia học trực tuyến.

Ban Giám hiệu sẽ thực hiện việc dự giờ công tác dạy học trực tuyến của giáo

viên theo thời khóa biểu được phân công.

3.6. Giải quyết các vấn đề phát sinh trong việc dạy học trực tuyến

Học sinh không có đủ điều kiện CSVC tham gia học tập trực tuyến: Tổ chuyên

môn xây dựng clip giảng bài gởi cho học sinh xem lại và GVBM quản lý tình hình

học tập của số học sinh này.

Nhà trường bố trí dự phòng một số máy laptop dùng chung cho giáo viên nếu

giáo viên chưa trang bị được máy cá nhân. (giáo viên này phải đến trường để thực

hiện tiết dạy trực tuyến, không mang máy về nhà vì số lượng máy có giới hạn)

 Trên đây là kế hoạch dạy học trực  tuyến cho học sinh khối 10-11, giai đoạn sau

khi kiểm tra đánh giá cuối kì 2 – năm học 2020 – 2021. Ban Giám hiệu đề nghị toàn

thể giáo viên giảng dạy khối 10 và 11 nghiêm túc thực hiện kế hoạch này.

Nơi nhận:       HIỆU TRƯỞNG

- Phòng GDTrH Sở GD (để b/c);

- Tổ trưởng CM các tổ (để t/h);                                                                          Đã ký

- Lưu VT.

                                                                                                  NGUYỄN ĐỨC CHÍNH